
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  

privind stabilirea situațiilor deosebite, altele decât cele cauzate de calamități naturale, incendii, 

accidente, epidemii, epizootii, pentru care se pot acorda ajutoare de urgență, precum și a criteriilor 

și documentelor necesare acordării acestor ajutoare 

___________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni ,judetul Galati  
 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  31 

ianuarie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) șialin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 85 coroborat cu art. 84 din Lgea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare. 

e) art. 59 – art. 60 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, aprobate prin HG nr. 1154/2022. 

f) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. "d", (7) lit. "b" din  OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 754/19.01.2024 privind stabilirea situațiilor deosebite, 

altele decât cele cauzate de calamități naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, pentru care se pot 

acorda ajutoare de urgență, precum și a criteriilor și documentelor necesare acordării acestor ajutoare, 

însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 755/19.01.2024;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 756/19.01.2024; 

c) avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

                Art. 1  Se aprobă situațiile deosebite, altele decât cele cauzate de calamități naturale, incendii, 

accidente, epidemii, epizootii, pentru care se pot acorda ajutoare de urgență conform prezentei hotărâri, 

precum și a documentelor necesare acordării acestor ajutoare, astfel cum sunt acestea prevăzute în anexa 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 (1) Ajutoarele de urgență pentru situațiile deosebite prevăzute în anexa nr. 1 se 

acordă persoanelor singure/familiilor cu domiciliul/reședința în comuna Ghidigeni. 

        (2) Ajutoarele de urgență se acordă în bani, o singură dată într-un an calendaristic, pentru un singur 

tip de situație. 

        (3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în cazuri deosebite, care necesită acordarea de ajutoare 

de urgență aceleiași familii sau persoane, înainte de epirarea perioadei prevăzute la alin. (1), persoanele 

desemnate din cadrul Compartimentului Social elaborează un referat care conține prezentarea situației cu 

care se confruntă persoana singură/familia și justificarea necesității de acordare a unui ajutor de urgență 

suplimentar. 

      (4) Referatul prevăzut la alin. (3) însoțit de verificarea în teren și de actele doveditoare, se avizează de 

către compartimentul financiar și se transmite primarului care analizează propunerea și decide dacă se 

justifică acordarea jutorului de urgență suplimentar. 



      (5) Ajutoarele de urgență se acordă persoanelor singure/familiilor din ale căror venituri nu pot fi 

asigurate costurile generate de situația de urgență întrucât ar  conduce la imposibilitatea asigurării unui 

trai decent și la risc de excluziune socială. 

       (6) Acordarea ajutoarelor de urgență nu este condiționată de veniturile realizate în cazul persoanelor 

încadrate în grad de handicap accentuat sau grav și nici de celelalte venituri care potrivit legii nu se iau în 

calcul pentru stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune. 

        (7) Sumele necesare acordării ajutoarelor de urgență se asigură din bugetul local al comunei 

Ghidigeni. 

  Art. 3 Cuantumul ajutorului social este de  2.000 lei pentru fiecare ajutor de urgență în 

funcție de starea socială și financiară a solicitantului reflectată prin ancheta socială. 

 Art. 4 Plata ajutoarelor de urgență se aprobă prin dispoziție a primarului comunei 

Ghidigeni, în limita sumelor aprobate în bugetul local al comunei Ghidigeni cu această destinație, pe baza 

anchetei sociale. 

 Art. 5 Prevederile prezentei hotărâri vor fi pune în aplicare de primarul comunei Ghidigeni 

și compartimentul social. 

Art. 6 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă   

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al  comunei. 

 

Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                                   Secretar general, 

Dan ZAHARIA                                                              Eliza POPA 

 

   
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _______           

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  8 din  31 ianuarie 2024 


